
 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

 

Резолютивная часть решения объявлена 29.06.2022 года.

Решение в полном объеме изготовлено 29.06.2022 года.

 

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения
законодательства о закупках, торгах, порядке заключения договоров,
порядке осуществления процедур, включенных в исчерпывающие
перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии: <…..>;

Члены Комиссии: <…..>;

пПри участии представителя Акционерного общества
«АльфаСтрахование» (далее – АО «АльфаСтрахование», Заявитель) –
<…..>, представителя Министерства по регулированию контрактной
системы в сфере закупок Иркутской области (далее –
Уполномоченный орган) – <…..>,

в отсутствие представителей Областного государственного
бюджетного учреждения здравоохранения «Иркутская станция
скорой медицинской помощи» (далее – Заказчик);

рассмотрев посредством системы видео – конференц связи жалобу
Заявителя на положения извещения о проведении электронного
аукциона № 0134200000122003205 на оказание услуг обязательного
страхования гражданской ответственности владельцев
транспортных средств, в порядке, предусмотренном статьей 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту –
Федеральный закон № 44-ФЗ), Приказом ФАС России от 19.11.2014 №
727/14 «Об утверждении административного регламента



Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Регламент ФАС), и в результате проведения
внеплановой проверки в соответствии пунктом 1 части 15 статьи 99
Федерального закона № 44-ФЗ,         

 

     

УСТАНОВИЛА:

 

в Иркутское УФАС России 23 июня 2022 года поступила жалоба
Заявителя на положения Извещения об осуществлении электронного
аукциона.

В соответствии с доводами жалобы Заявитель считает, что
Заказчиком неверно выбран способ осуществления закупки в форме
электронного аукциона.

Заказчиком, Уполномоченным органом представлены возражения на
жалобу заявителя. Из указанных возражений следует, что Заказчик,
Уполномоченный орган считают доводы жалобы необоснованными и
не подлежащими удовлетворению.

 

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что
Уполномоченным органом по заявке Заказчика 20 июня 2022 года в
единой информационной системе в сфере закупок, на сайте
www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) размещены Извещение об
осуществлении электронного аукциона № 0134200000122003205 на
оказание услуг обязательного страхования гражданской
ответственности владельцев транспортных средств (далее –
Извещение).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 1 156 587, 64
руб..



Комиссия, исследовав материалы дела, доводы Заявителя,
возражения Заказчика, Уполномоченного органа приходит к выводу о
необоснованности доводов жалобы на основании следующего.

 

Согласно части 1 статьи 24 Федерального закона № 44-ФЗ заказчики
при осуществлении закупок применяют конкурентные способы
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (далее -
конкурентные способы) или осуществляют закупки у единственного
поставщика (подрядчика, исполнителя). Конкурентные способы могут
быть открытыми и закрытыми. При открытом конкурентном способе
информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному
кругу лиц путем размещения в единой информационной системе
извещения об осуществлении закупки. При закрытом конкурентном
способе информация о закупке сообщается путем направления
приглашений принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя) ограниченному кругу лиц, которые
способны осуществить поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг, являющихся объектами закупок.

В соответствии с частью 2 статьи 24 Федерального закона № 44-ФЗ
конкурентными способами являются:

1) конкурсы (открытый конкурс в электронной форме, закрытый
конкурс, закрытый конкурс в электронной форме;

2) аукционы (открытый аукцион в электронной форме, закрытый
аукцион, закрытый аукцион в электронной форме;

3) запрос котировок в электронной форме.

Часть 6 статьи 24 Федерального закона № 44-ФЗ  предусматривает,
что заказчик, за исключением случаев осуществления закупки
товаров, работ, услуг путем проведения электронного запроса
котировок либо закупки у единственного поставщика (подрядчика,
исполнителя), обязан осуществлять закупки товаров, работ, услуг,
включенных в перечень, установленный Правительством Российской
Федерации, либо в дополнительный перечень, установленный
высшим исполнительным органом государственной власти субъекта
Российской Федерации при осуществлении закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации путем
проведения аукционов.

Код 65.12.21.000 – «Услуги по страхованию гражданской



ответственности владельцев автотранспортных средств» в указанный
Перечень не включен.

Вместе с тем частью 7 указанной статьи установлено, что заказчик
вправе осуществлять закупки товаров, работ, услуг, не включенных в
перечни, предусмотренные частью 6 настоящей статьи, путем
проведения аукционов.

Следовательно, при проведении закупки на оказание услуг по
обязательному страхованию гражданской ответственности
владельца транспортных средств (ОСАГО) заказчики вправе в
соответствии с требованиями Федерального закона № 44-ФЗ
осуществить определение поставщика путем проведения
электронного аукциона.

Указанная позиция подтверждается письмом ФАС России от
01.12.2014 № АД/48891/14, согласно которому в настоящее время
страховщики, осуществляющие ОСАГО, могут устанавливать тарифы
в рамках их минимальных и максимальных значений, что позволяет
государственным заказчикам использовать такие способы
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), как запрос
котировок и аукцион в электронной форме, а также Постановлением
Арбитражного суда Восточно-Сибирского округа от 29.09.2020 года
по делу № А33-20344/2-19.

Кроме того, в письме Минэкономразвития России от 10.04.2017 №
Д28и-2007 также указывается, что при осуществлении закупки услуг
по страхованию гражданской ответственности владельцев
автотранспортных средств заказчик вправе в соответствии с
требованиями Федерального закона № 44-ФЗ осуществить
определение поставщика путем проведения открытого конкурса,
электронного аукциона, запроса котировок, запроса предложений, а
также заключить контракт с единственным поставщиком.

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Регламентом ФАС,
Комиссия по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд,

 



РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу АО «АльфаСтрахование» необоснованной.

2. Направить копии решения сторонам по жалобе.

   3. Отменить процедуру приостановления определения
поставщика в части подписания контракта.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке
в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

Председатель комиссии                                         
                    

<…..>

Члены
комиссии                                                                         

<…..>

 <…..>

 


